

Số: 1367 /BC-GDĐT

Gò Vấp, ngày 11 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác tháng 10/2024

1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể

- Sinh hoạt kỷ niệm 56 năm ngày Bác Hồ gửi bức thư cuối cùng cho ngành Giáo dục, ngày anh Trỗi hy sinh (15/10/1968-15/10/2024); Kỷ niệm “94 năm ngày thành lập hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam” (20/10/1930- 20/10/2024)

- Tổ chức và tham gia Lễ phát động và Giải chạy học sinh, sinh viên “S-Race 2024” Thành phố Hồ Chí Minh tại quận Gò Vấp; được tổ chức tại Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ với hơn 350 CB-GV-NV và học sinh tham dự ; công tác tổ chức đảm bảo an toàn, vui tươi và sinh động.

- Các cơ sở giáo dục tham gia mua vé ủng hộ Chương trình “Ăn thực Buffet chay” ủng hộ Quỹ “Vì biển đảo quê hương-Vì tuyến đầu Tổ quốc” và Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” quận năm 2024 do UBND-UB.MTTQ Việt Nam quận Gò Vấp tổ chức với kết quả như sau: 1259 vé (188,850,000 đồng)

- Triển khai Kế hoạch số 1071/KH-GDĐT ngày 10/10/2024 về thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2024- 2025; Kế hoạch số 1074/KH-GDĐT ngày 10/10/2024 về ruyền thông về “Xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Gò Vấp năm học 2024-2025; công văn số 1173/GDĐT về việc triển khai thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2024 công tác giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh sinh viên, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2023- 2024”; công văn số 1142/ GDĐT ngày 07/10/2024 về Hưởng ứng cuộc thi viết “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường; công văn số 1156/ GDĐT ngày 07/10/2024 về tham gia cuộc thi sáng tác phim ngắn (video Clip) với Chủ đề “Hành động xanh - Trường học xanh” năm 2024;

- Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam, Công an - Quận Đoàn quận Gò Vấp tổ chức tuyên truyền về phòng, chống ma túy và thuốc lá mới cho học sinh trên địa bàn quận Gò Vấp tại các trường THCS Tân Sơn, Phan Tây Hồ Hội đồng Đội triển khai, tổ chức Lễ Hưởng ứng chủ đề năm học 2024-2025; phối hợp với Đại học Y tế Công cộng Hà Nội triển khai nghiên cứu thực trạng sử dụng thuốc lá mới ở học sinh THCS ở các trường THCS Nguyễn Trãi, Nguyễn Văn Trỗi, Gò Vấp.

- Tham gia tập huấn “Nâng cao nhận thức và tăng cường năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu và giảm nhẹ rủi ro thiên tai” năm 2024 ; Hội nghị tập huấn Luật dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở và công tác thanh niên năm 2024

* Lưu ý: Các đơn vị cần quan tâm và thực hiện công tác Tư vấn tâm lý; Công tác phòng, chống bạo lực học đường tại đơn vị.

- Khi trường xảy ra các vụ việc an ninh, trật tự, bạo lực học đường... phải báo cáo ngay cho BLD để chỉ đạo hướng giải quyết

2. Công tác chuyên môn

2.1. Mầm non

- Tham dự buổi làm việc kiểm tra công tác chuẩn bị triển khai Kế hoạch tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đại diện Tổ MN, PHT một số trường MNCL tham gia thành viên Ban đề thi bậc Mầm non.

- Tham dự họp giao ban định kỳ theo KH Sở Giáo dục và Đào tạo, tổ chức họp chuyên môn MN lần 1 theo KH.

- Tham dự họp giao ban trực tuyến công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi năm 2024.

- Tham dự hội thảo trực tuyến “Học tập và làm theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về đào tạo và phấn đấu để trở thành người công dân tốt, người cán bộ tốt, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong thời kỳ mới” do Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học Việt Nam phối hợp tổ chức.

- Tổ Mầm non, QL trường MN HTT, HL hỗ trợ sắp xếp hồ sơ minh chứng trường MNTT Thiên Ân, để chuẩn bị đón đoàn đánh giá ngoài khảo sát sơ bộ trong tháng 10.

- Hoàn thành gửi báo cáo thống kê kỳ đầu năm 2024-2025 (Emis, CSVC,...).

-Thực hiện bồi dưỡng Rút kinh nghiệm và hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục; Phát triển năng lực hỗ trợ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn.

- Tham dự hội thảo thực trạng và giải pháp thu hút đội ngũ giáo viên mầm non trên địa bàn Thành phố tại Sở Giáo dục; Tham dự bồi dưỡng chuyên môn Hướng dẫn “Xây dựng Kế hoạch giáo dục; đánh giá thực hiện chuyển đổi số tại các cơ sở giáo dục mầm non độc lập” tại MN Hiệp Bình Phước – Thủ Đức.

- Tiếp tục truyền thông và vận động CMHS đưa học sinh tiêm chủng Sởi tại đơn vị và các cơ sở y tế.

- Tham dự sinh hoạt cụm chuyên môn.- Thực hiện báo cáo cập nhật biểu số liệu thông tin tiêm sởi của trẻ đang học tại CSGDMN.

- Thực hiện báo cáo chính sách đối với các cơ sở giáo dục mầm non độc lập, chính sách đối với giáo viên làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non, chính sách đối với trẻ em là con công nhân, người lao động trong các CSGDMN; Thực hiện báo cáo bổ sung sửa đổi Nghị quyết 27 HĐND Biểu 2 cập Nhật thêm giáo viên đang dạy 20% là trẻ con công nhân, biểu 3, biểu 4 khi có khu vực là đông lao động theo ND 145.

- Thực hiện báo cáo về tình hình nâng chuẩn của giáo viên mầm non.

*** Hoạt động của các đơn vị:** Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch Sởi, tay chân miệng, sốt xuất huyết trên bản truyền thông y tế trường, qua group lớp, group trường, trang web trường, thực hiện phát thanh vào các buổi chiều trong tuần, giáo viên thường xuyên dạy và giáo dục trẻ giữ gìn vệ sinh, rửa tay thường xuyên, che miệng khi ho, hắt hơi, đeo khẩu trang khi đi từ nhà đến trường, từ trường về nhà. Trẻ sốt tuyệt đối không nhận trẻ đến trường; Kiểm tra thường xuyên hàng ngày qua công tác vệ sinh môi trường để kịp thời phát hiện và xử lý các nơi có nguy cơ phát sinh lăng quăng. Tăng cường nuôi cá diệt lăng quăng phòng chống bệnh Sốt xuất huyết; Xây dựng kế hoạch đón trả trẻ, giáo viên phân công vị trí quan sát và chăm sóc trong giờ đón trả trẻ. Kiểm tra hệ thống camera giám sát các khu vực có trẻ hoạt động kịp thời nhắc nhở giáo viên bao quát cháu.

- Một số trường MN tổ chức hoạt động ngoại khóa cho trẻ. Các trường: MN Mai Vàng, Hương Sen, Vàng Anh, Hòa Mi, Hoa Sen tập luyện cho trẻ chuẩn bị tham gia Ngày hội phát triển vận động cho trẻ mầm non “Năng lượng mới, Cả ngày vui” năm thứ 2 do Sở GDĐT tổ chức tại trường.

- CBQL và GV các trường tham gia học BDTX năm học 2024-2025 (theo CV số 3343 /KH- SGDĐT ngày 27/6/2023; CV số 1080 /ĐHSG- GDTX ngày 08/8/2023) trên Hệ thống QL học tập trực tuyến <https://taphuan.csdl.edu.vn>.

Công tác kiểm tra: Phối hợp UBND Phường 15 thẩm định các điều kiện cấp phép hoạt động giáo dục trường Mầm Non Vườn Khám Phá (Loại hình tư thực); Kiểm tra hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng-giáo dục của các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, lớp mầm non độc lập; Phối hợp UBND Phường 1 kiểm tra các điều kiện cho phép thành lập Lớp MN Nhà Em, Nhà Trẻ Con.

*** Nhận xét:**

+ Các trường đã hoàn thành công việc đúng tiến độ, xây dựng và triển khai nội dung họp chuyên môn trọng tâm, chia sẻ những việc cả bậc học đã làm tốt để

nhân rộng, rút kinh nghiệm những việc hạn chế cùng nhau thảo luận tìm biện pháp khắc phục, đồng thời nhắc nhở, định hướng những việc trọng tâm đến hết kỳ I.

+ Hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ ở các đơn vị ổn định, tổ chức có hiệu quả các hoạt động giáo dục, nuôi dưỡng, lễ hội theo Chương trình GDMN.

+ Công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn trường học, tuyên truyền đạt kết quả tốt.

2.2. Phổ thông

- Tổ chức Chuyên đề thao giảng kết hợp tập huấn chuyên môn "Nhạc cụ giai điệu Kèn phím và Sáo Recorder" tại Trường THCS Nguyễn Văn Nghi cho CBQL, GV Âm nhạc các trường TH, THCS.

- Đã nộp hồ sơ bổ sung đề xuất lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025 của Trường TH và THCS Việt Mỹ (loại hình tư thục) mới thành lập về Sở GD&ĐT .

- Giáo viên phụ trách thiết bị và công nghệ thông tin TH, THCS tập huấn trực tuyến về việc hướng dẫn tổ chức vận hành Hệ thống quản lý thiết bị dạy học ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Ngày 23/10, triển khai Thông tư 24 và Thông tư 25 của Bộ GD&ĐT về đánh giá Đơn vị học tập; Cộng đồng học tập cấp phường trên địa bàn quận : Có 180 người tham dự.

- Tham dự Hội thảo “Một số giải pháp đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học ở Việt Nam”.

- Họp CBCĐ, MLCM của hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp (TH, THCS).

- Ngày 24/10 các đơn vị trường MN, TH, THCS (CL) nộp hồ sơ của các công ty liên kết thực hiện chương trình nhà trường về PGDDT(100% các đơn vị nộp đủ).

- Đã triển khai Kế hoạch số 1216 /KH-GDDT ngày 17/10/2024 về tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi bậc phổ thông năm học 2024 - 2025.

2.2.1. Tiểu học

- Tham dự sinh hoạt chuyên môn liên trường, liên quận NH 2024-2025 Chủ đề “Biện pháp rèn các kĩ năng đọc, viết, nói và nghe cho HS lớp 4” trực tiếp và trực tuyến ; chuyên đề “Dạy đọc cho học sinh lớp 5 theo hướng phát triển năng lực” ; chuyên đề “Dạy học Công nghệ 5 theo hướng phát triển năng lực”.

- Lãnh đạo, tổ PT dự giờ thăm lớp thực hiện CTGDPT tại các trường TH.

- Tham gia tập huấn sử dụng khai vấn tâm lý trong bồi dưỡng chuyên môn "Học thông qua chơi"; Tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai quy trình thực

hiện hỗ trợ học phí cho học sinh tiểu học trong cơ sở giáo dục tư thục ở địa bàn không đủ trường công lập từ năm học 2024-2025.

2.2.2. THCS

- Các trường THCS, Kiểm tra giữa HK I năm học 2024- 2025 tại đơn vị theo KH.

- Tổ chức chuyên đề thao giảng cấp Quận:

+ “Dạy tiết luyện tập môn Toán THCS phát huy tích cực các hoạt động của học sinh” tại trường THCS Phan Văn Trị;

+ Tập huấn chuyên môn: Một số vấn đề thiết kế bài dạy (Đọc, viết, nói và nghe) của Ngữ Văn 9, Kiểm tra đánh giá Ngữ Văn 9 tại HT A Phòng GD&ĐT;

+ Chuyên đề thao giảng "Phương pháp dạy tiết đọc văn bản nghị luận trong chương trình Ngữ Văn 9" (Bài dạy: Bài 2 - Văn bản 1) tại trường THCS Phạm Văn Chiêu;

+ Chuyên đề "Dạy luyện tập môn Toán phát huy tích cực mọi hoạt động của học sinh" (Toán 9-Tiết 31: Luyện tập toán ứng dụng TSLG của góc nhọn) tại trường THCS Phan Văn Trị;

+ Thao giảng môn Tin học: khối 9 - Bài 2: khía cạnh pháp lí, đạo đức, văn hoá của việc trao đổi thông tin qua mạng tại trường THCS Tân Sơn;

+ Chuyên đề HĐTN-HN khối 9 - Chủ đề 2: Giao tiếp ứng xử tích cực tại trường THCS Phạm Văn Chiêu;

+ Thao giảng môn GDTC “Nhảy cao kiểu nằm nghiêng- Lớp 9” tại trường THCS Nguyễn Du.

- Tham gia Công tác Hướng nghiệp, phân luồng học sinh cấp THCS; họp triển khai chuyên môn Môn Công nghệ đầu năm; tham dự chuyên đề môn Lịch sử và Địa lý “Ứng dụng chuyển đổi số trong dạy học bộ môn Lịch sử và Địa lý, góp phần nâng cao bảo vệ môi trường” do Sở GD&ĐT tổ chức.

- Triển khai Kế hoạch số 1148/KH-GDĐT ngày 07/10/2024 về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông và Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận dành cho giáo viên, học sinh cấp trung học cơ sở năm học 2024 - 2025; kế hoạch 1210/KH-GDĐT ngày 17/10/2024 về tổ chức Hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp - STEM trong trường THCS năm học 2024 - 2025; Kế hoạch số 1288/KH-GDĐT ngày 21/10/2024 tổ chức Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” lần XII dành cho học sinh trung học cơ sở năm học 2024 – 2025.

* Các hội thi:

+ Hội thi khoa học kỹ thuật cấp quận năm học 2024 - 2025: có 17 trường THCS với 93 đề tài “khoa học kỹ thuật” có 44 đề tài được công nhận đạt cấp quận và 22 đề tài khoa học kỹ thuật tham gia đạt cấp quận dự thi cấp thành phố.

+ Hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp - STEM trong trường THCS năm học 2024 - 2025: có 16 trường THCS với 99 bài dạy “thiết kế chủ đề dạy học tích hợp - stem” có 24 bài 53 bài dạy đạt cấp quận và 24 bài dạy được đề cử dự thi cấp thành phố.

* **Công tác kiểm định chất lượng giáo dục:** Ngày 31/10 Trường TH, THCS, THPT Nguyễn Tri Phương đón đoàn khảo sát sơ bộ KĐCLGD Trường TH, THCS, THPT Nguyễn Tri Phương.

* **Nhận xét**

- Các chuyên đề, thao giảng có sự đầu tư nghiêm túc, giúp người dự rút ra được nhiều nội dung bổ ích, giúp nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

* **Hội thi khoa học kỹ thuật**

+ Một số đề tài có đầu tư, mang lại hiệu quả thiết thực trong quá trình nghiên cứu.

+ Một số đề tài học sinh thực hiện phù hợp với năng lực, dễ thực hiện nhưng mang lại hiệu quả cao.

+ Phần mô tả có dựa vào tính thực tế đưa ra vấn đề cần giải quyết. Xác định được các tiêu chí, giải pháp.

+ Một số dự án có tính sáng tạo.

* **Hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp - STEM**

+ Đa số các đơn vị có nghiên cứu Văn bản hướng dẫn: Công văn số 3089/BGDĐT-GDTrH; Công văn 6592/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Kế hoạch Hội thi thiết kế chủ đề dạy học tích hợp - STEM trong trường Trung học năm học 2024 – 2025 nên các sản phẩm dự thi thực hiện đúng cấu trúc, đáp ứng tiêu chí của Thành phố.

+ Một số sản phẩm giáo viên có đầu tư, sáng tạo, tổ chức các hoạt động sinh động mang lại hiệu quả thiết thực trong quá trình dạy học.

+ Một số sản phẩm thực hiện chuyển giao nhiệm vụ cho các nhóm học sinh thực hiện phù hợp với năng lực, có phụ lục hướng dẫn các nhóm, có góp ý điều chỉnh để các nhóm hoàn thiện.

+ Sản phẩm có tính khả thi trong quá trình tổ chức dạy học giáo dục STEM trong các bộ môn. Một số đơn vị có hình ảnh, video, bài thuyết trình minh họa bằng đường link hoặc bằng mã QR để minh chứng tích cực cho sản phẩm dự thi.

* **Việc tổ chức CLB sau giờ chính khóa**

- Các đơn vị đã xây dựng kế hoạch tổ chức các câu lạc bộ ngoài giờ chính khóa, kế hoạch được xây dựng tương đối phù hợp, cụ thể.

- Các trường đã tổ chức triển khai và cho giáo viên đăng ký tham gia dạy câu lạc bộ; Các CLB hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện, thống nhất, có lịch sinh hoạt định kỳ, CMHS đăng ký và gửi phiếu cho GVCN trên tinh thần tự nguyện, GVCN các lớp lập danh sách và gửi về cho trường;

- Định kỳ cuối tháng hoạt động, trường có tổ chức rút kinh nghiệm.

- Việc sắp xếp thời khóa biểu phù hợp, theo đúng hướng dẫn.

- Tổ chức được nhiều câu lạc bộ giúp học sinh phát huy năng lực bản thân.

- Nội dung các câu lạc bộ khá phong phú.

*** Công tác dự giờ thăm lớp tiểu học**

- Giáo viên đảm bảo được mục tiêu bài dạy, có chú ý sử dụng phương pháp đặc trưng bộ môn, phương pháp tích cực giúp học sinh phát huy năng lực đặc thù;

- Đa số GV đều tổ chức trò chơi trong các hoạt động học tập, kích thích sự tham gia của học sinh.

- Học sinh tích cực, có sự phối hợp trong các hoạt động học tập, tự giác trong giờ học.

- Giáo viên có chú ý quan sát và kịp thời điều chỉnh, uốn nắn cho học sinh khi các em thiếu tập trung.

- GV có chú ý giáo dục tư tưởng, liên hệ thực tế, học sinh được chia sẻ những hiểu biết của các em đối với các vấn đề liên quan đến đời sống của cá nhân, gia đình, xã hội.

3. Giáo dục không chính quy- khuyết tật

- Tổ chức các hoạt động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 tại quận Gò Vấp và tham gia trưng bày hình ảnh, sách Bác Hồ và dự Lễ Khai mạc của Thành phố tại Quận 1, đồng thời tổng hợp báo cáo các hoạt động trong tuần lễ gửi Sở GD&ĐT.

- Phối hợp Hội Khuyến học quận tổ chức kỷ niệm Ngày Khuyến học Việt Nam kết hợp hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời và trao học bổng cho học sinh, sinh viên nghèo hiếu học trên địa bàn quận.

- Tham mưu UBND quận ban hành Kế hoạch triển khai Kế hoạch “Xây dựng Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Thực hiện báo cáo sơ kết 6 tháng năm 2024 về triển khai kế hoạch thực hiện xây dựng thành phố học tập toàn cầu của UNESCO trên địa bàn quận Gò Vấp ngành Giáo dục và Đào tạo gửi Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tham gia xét duyệt hồ sơ học vấn thanh niên trong độ tuổi quân sự tại Ban chỉ huy quân sự quận từ ngày 01/10-11/10/2024.

- Triển khai công tác giáo dục đặc biệt năm học 2024-2025 đến các trường TH, THCS trên địa bàn quận.

- Tổng hợp danh sách học sinh các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận phục vụ cho công tác PCGD năm 2024.

- Các phường xử lý dữ và nhập dữ liệu trên phần mềm PCGD.

4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

- Ngày 12/9, các trường đã gửi kết quả đánh giá bài thu hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2024 .

- Ngày 15/9, tham dự tập huấn bồi dưỡng giáo dục STEAM của Trường ĐHSP TPHCM.

5. Công tác thiết bị

- Phụ trách thiết bị các đơn vị đã giới thiệu ĐDDH đến giáo viên theo kế hoạch giảng dạy.

- Các trường phát động Hội thi làm ĐDDH.

- Từ 14/10 đến 16/10/2024 Phụ trách thiết bị các đơn vị tham gia tập huấn về hướng dẫn tổ chức vận hành Hệ thống quản lý thiết bị dạy học ngành GD&ĐT(tập huấn hướng dẫn nhập dữ liệu).

- Trong tháng, giáo viên các trường đã sử dụng **40 992** ĐDDH, tự làm **1876** ĐD và Giáo án điện tử, các trường đã sử dụng kinh phí mua sắm trang thiết bị ĐDDH là **112.606.000** đồng(trong đó kinh phí ngân sách là **85.940.000** đồng, kinh phí trường là **26.666.000** đồng).

6. Công tác thư viện

- Các trường đồng loạt phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 với chủ đề “ Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời” từ ngày 01/10-07/10/2024 đến tất cả giáo viên, học sinh trong toàn trường, với các hoạt động cụ thể như: tuyên truyền banner trên trang web trường, chạy bảng điện tử trước cổng trường các câu khẩu hiệu tuyên truyền, phát động phong trào trang trí, bổ sung sách cho thư viện trường, thư viện lớp học, trưng bày triển lãm sách tại thư viện, tại Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh, tại sảnh trường...

- Tiếp tục thực hiện tiết đọc sách tại thư viện hoặc tại lớp cho học sinh.

- Giới thiệu sách theo chủ điểm về ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 trong toàn trường.

- Phát động cuộc thi viết về “Những kỷ niệm sâu sắc về thầy cô và mái trường” năm 2024 do Báo Giáo dục Thời đại tổ chức.

- Phát động phong trào quyên góp sách Kim đồng được: 8.736 quyển.

* Kinh phí chi cho thư viện: Mua báo: 15.350.800đ; Mua sách: 174.435.000đ; Trang bị CSVC: 7.400.000đ; Hoạt động thư viện: 120.000đ; Chi khác: 0 đ.

* **Nhận xét:** Các trường có thực hiện tổ chức các hoạt động trong tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 và có báo cáo đầy đủ; Đa số các trường đều thực hiện tiết đọc sách cho học sinh tại thư viện hoặc tại thư viện xanh; Phát động phong trào quyên góp sách Kim đồng tốt.

7. Công tác Y tế

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng và hoạt động thể lực; phòng chống bệnh tật học đường; Rà soát và vận động CMHS học sinh các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học tiêm đủ 2 mũi sởi.

- Phối hợp Trung tâm y tế tổ chức tập huấn công tác y tế năm học 2024-2025 nhân viên phụ trách y tế tại các trường MN, TH, THCS, THPT và TTGDNN-GDTH.- Các cơ sở giáo dục đón Đoàn kiểm tra Sở An toàn thực phẩm Tp HCM theo Kế hoạch; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố Hồ Chí Minh (Theo KH số 2995/KH-TTKSBT ngày 26/8/2024).

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật Thành phố giám sát vệ sinh phòng học và vệ sinh tay năm 2024 (Theo KH 2995/KH-TTKSBT ngày 26/8/2024) tại các trường TH: Hanh Thông, Trần Quốc Toản, Nguyễn Thị Minh Khai; THCS: Tân Sơn, Huỳnh Văn Nghệ.

*Lưu ý: Hiện nay tỉ lệ các em học sinh bị tật khúc xạ khá cao nên nhà trường cần kiểm tra hệ thống chiếu sáng các phòng học, đèn bị hư hỏng, mờ phải thay bóng và sửa chữa. Thường xuyên mở các cửa sổ cửa lớp để tăng cường ánh sáng tự nhiên và thông thoáng lớp học; Đối các lớp có gắn máy lạnh cần phải trang bị quạt hút để giảm nồng độ CO2 trong phòng, đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

8. Cơ sở vật chất, tài chính

- Phối hợp với phòng TCKH trình UBND các khoản thu năm học 2024-2025.

- Các CSGD mầm non ngoài công lập thực hiện quyết toán tiền hỗ trợ hỗ trợ chênh lệch học phí theo NQ17/2022.

- Tiếp tục chuyển tiền hỗ trợ chênh lệch học phí cho 01 CSGD mầm non ngoài công lập NH 2022-2023 và các học sinh thuộc các cơ sở đã giải thể. Tổng số 01 CSGDMN, 76 cá nhân: số tiền 153.460.000 đồng.



- PGD đã chuyển kinh phí hỗ trợ chi phí học tập cho các CSGD công lập năm học 2023-2024: số tiền: 1.577.700.000 đồng.

- Rà soát hồ sơ các trường nhận hỗ trợ học phí theo NQ05/2023/NQ-HĐND để chuẩn bị chuyển kinh phí hỗ trợ học phí cho HS tiểu học các CSGD ngoài công lập NH 2023-2024.

- Tham gia tổ kiểm tra công tác tài chính, kế toán trường Tiểu học Hạnh Thông theo QĐ 3091/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 của UBND quận Gò Vấp.

- Chi trả kinh phí các cuộc thi NCKH, thiết kế chủ đề dạy học tích hợp Stem. Rà soát số liệu để xây dựng dự toán cơ quan và ngành giáo dục năm 2025;

Triển khai xây dựng và tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức lựa chọn sách giáo khoa đến các trường tiểu học và THCS công lập.

- Triển khai việc thực hiện hồ sơ miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ ăn trưa cho trẻ mẫu giáo năm học 2024-2025.

- Triển khai việc thực hiện hồ sơ hỗ trợ học phí cho trẻ là con công nhân trong khu công nghiệp NH 2024-2025.

- Thực hiện hồ sơ theo yêu cầu của cơ quan cảnh sát điều tra theo công văn số 23973/CQĐT-Đ2 ngày 24 tháng 10 năm 2024 về cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ điều tra liên quan đến 02 gói thầu mua sắm trang thiết bị thực hiện Đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp thành phố” và Đề án “Phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi”.

* **Nhận xét:** Dự thảo các khoản thu năm học 2024-2025: đã có văn bản 5828/UBND-TCKH-GDĐT ngày 17/10/2024 về thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác của cơ sở giáo dục và đào tạo công lập thuộc quận NH 2024-2025; Việc chuyển tiền hỗ trợ chênh lệch học phí cho các CSGD mầm non ngoài công lập NH 2022-2023 theo NQ17/2022: đã thực hiện chuyển tiền cho các đơn vị theo QĐ số 746/QĐ-GDĐT ngày 19/6/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo. Tổng số 76/83 CSGDMN, số tiền 10.628.520.000 đồng; các đơn vị đang thực hiện quyết toán với PGD. Việc rà soát hồ sơ theo NQ05/2023: còn các CSGD chưa đủ hồ sơ, PGD đã gửi công văn đến các cơ quan có thẩm quyền:

- Trường PTDT Hermann Gmeiner: đã làm công văn gửi Sở LĐTĐ và SGD để xác minh về loại hình giáo dục và giấy phép hoạt động giáo dục.

- Trường Tiểu học Lương Thế Vinh quận Tân Bình: thiếu quyết định cho phép hoạt động giáo dục.

- Trường tiểu học Nhựt Tân quận Gò Vấp: thiếu quyết định cho phép hoạt động giáo dục.

- Trường Tiểu học E – School TP Thủ Đức: chưa cung cấp đủ hồ sơ.

9. Công tác quản lý:

9.1 Công tác tổ chức

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ bổ nhiệm chức danh nghề và xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở MN, TH, THCS công lập và trường GDCB HV theo Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT và Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Ban hành Quyết định công nhận Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Hồng Ân, Khôi Nguyên.

- Thẩm định Hồ sơ cấp phép hoạt động Trường Mầm non Vườn Khám phá (Phường 15).

- Thẩm định Hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định giải thể Trường Mầm non Bé XuKa (Phường 17).

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định cho 04 viên chức nghỉ việc tháng 11 năm 2024 (Thông qua Phòng Nội vụ).

- Hoàn thành thẩm định hồ sơ bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức tuyển dụng năm học 2023 – 2024 hoàn thành thời gian tập sự (6, 9 tháng).

- Thẩm định hồ sơ ký hợp đồng chuyên môn các Trường Mầm non Hạnh Thông Tây, Tiểu học Phan Chu Trinh, Hoàng Văn Thụ. Thẩm định hồ sơ đánh giá theo hiệu quả công việc theo NQ08 quý 3/2024 đối với Hiệu trưởng các đơn vị công lập.

- Tổng hợp, báo cáo Kết quả thực hiện việc trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo (các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Trường GD CBHV) năm học 2023 – 2024 gửi Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2024 – 2025:

+ Tổ chức họp Hội đồng tuyển dụng thông qua kết quả Vòng 2 kiểm tra kiến thức, kỹ năng hoạt động nghề nghiệp người dự tuyển theo yêu cầu của vị trí việc làm cần tuyển của kỳ xét tuyển viên chức ngành giáo dục Gò Vấp năm học 2024-2025 (diễn ra ngày 09/10/2024).

+ Công khai Quyết định số 2963/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2024 về công nhận kết quả tuyển dụng viên chức đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp năm học 2024 - 2025 và Thông báo số 5740/TB-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2024 của UBND quận Gò Vấp về công nhận kết quả 140 viên chức trúng tuyển viên chức đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp năm học 2024 - 2025. Tiếp nhận hồ sơ hoàn thiện hồ sơ tuyển dụng viên chức theo Thông báo số 5740/TB-UBND ngày 10/10/2024 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.



9.2. Công tác Kiểm tra - Thi đua - Pháp chế

- Kiểm tra nội bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kiểm tra công tác tuyển sinh năm học 2024-2025.

- Giải quyết các đơn thư phản ánh, kiến nghị của giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh trong ngành.

- Hướng dẫn thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2024-2025.

- Hướng dẫn sinh hoạt khối thi đua năm học 2024-2025.

- Ngày 24/10/2024, Hội đồng thi đua khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo đã tiến hành xét chọn và đề cử các cá nhân tham dự “Giải thưởng Võ Trường Toản năm 2024”:

+ Ông Trịnh Vĩnh Thanh - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

+ Bà Nguyễn Thị Phú Châu - Hiệu trưởng trường MN Anh Đào;

+ Bà Trần Thị Như Quỳnh - Giáo viên trường TH Võ Thị Sáu.

Ý kiến đề xuất: Trường MN Họa Mi: Nhà trường còn thiếu 1 giáo viên; Trường MN Mai Vàng: Nhà trường chưa cấp lương mới và các phụ cấp khác cho đội ngũ CB - GV. Đề xuất với lãnh đạo PGD và ĐT tham mưu với phòng tài chính hỗ trợ cấp bù ngân sách để trường có nguồn chi trả lương mới và các phụ cấp khác đúng theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực UBND Quận; (để báo cáo)
- Bà Đào Thị My Thu - PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc ngành;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Trịnh Vĩnh Thanh